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18. november 2015     EM 2015/104 

 

Forslag til forespørgselsdebat om at det fremover bliver et krav, at udførsel og eksport af 

grønlandske ædelsten kun kan tillades når ædelstenene har været slebet og poleret i 

Grønland. 

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Indledningsvis skal vi fra Siumut sige, at vi er glade for, at råstofaktiviteterne i vort land endelig 

langt om længe, efter at vi har arbejdet på det i flere år, nu er ved at vinde indpas, som et af vore 

erhverv. 

Det er mærkbart, at mange af vore landsmænd er seriøst interesserede i, at arbejde indenfor 

råstofindustrien. Dette ses blandt andet på Råstofskolen i Sisimut, hvor de mange kursusdeltageres 

antal, med stor tydelighed viser, at interessen er meget stor, ligesom også antallet af vore 

landsmænd, der søger arbejde hos råstofvirksomhederne viser den samme høje interesse. 

 

Endelig er der ligeledes stor interesse for small-scale virksomhederne, der arbejder med 

råstofindustri  i mindre omfang, idet antallet heraf også er stigende.  

 

Der vil i den nærmeste fremtid og på lidt længere sigt, starte en del nye minevirksomheder op, for 

eksempel i Citronenfjord, som ligger i ødelandet helt oppe i det nordøstligste af vort land, ligesom 

kvanefjeldet ved Narsaq og Maniitsoq oplandet, hvor man er i gang med forundersøgelser med 

henblik på at udvinde nickel. 

 

I disse år hvor vi har så hårdt brug for hver en tjent krone som aldrig før, så vil råstofferne komme 

arbejderne til gode, ligesom de mindre virksomheder og ikke mindst vores landskasse, vil få glæde 

af øgede indtægter. 

 

Vi er enige med forslagsstilleren til debatoplægget i, at vi altid skal sikre, at vort lands udbytte skal 

være så højt som overhovedet muligt.  



 

Dette gælder også for smykkestens udvinding, dog er ved vi, at der er store variabler indbygget 

omkring vort lands udbytte heraf, dels som følge af de forskellige problemer, som Naalakkersuisut 

har været inde på, men også som følge af manglende indtægtsmuligheder, som følge af, at vore 

landsmænd mister indtægter, når stenene sælges videre i uforarbejdet tilstand. 

 

Fra Siumut vil vi gerne i den forbindelse sige, at vi ikke tror, at det vil hjælpe, at stramme op på 

loven , idet tiden ikke er inde til dette nu.  

 

Siumut ser iøvrigt frem til det kommende møde omkring erfaringsudveksling og small-scale mining 

som er påtænkt, at skulle afholdes i slutningen af november, idet vi er særlig spændt på hvilke 

udmeldinger og anbefalinger, der vil komme fra mødet. 

 

Med disse bemærkninger tager vi debatoplægget til efterretning og ser ellers ikke anledning til, at 

støtte yderligere op omkring forslaget. 

 

Tak. 

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut. 


